Sindicato dos Professores das Universidades Federais de Santa Catarina
Rua Lauro Linhares, 2055.  Ed. Max & Flora – Torre Max, sala 901

Trindade - Florianópolis - SC – Brasil. CEP 88.036-003
Fone/Fax (48) 32345216  E-mail: secretariadir@apufsc.org.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM  1
DO SINDICATO DOS PROFESSORES DAS UNIVERSIDADES FEDERAIS DE SANTA 2

CATARINA/APUFSC-SINDICAL. 3
Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às quinze horas, em ambiente virtual, por 4

meio da plataforma zoom, o Presidente do Sindicato dos Professores das Universidades Federais 5

de Santa Catarina, Professor Carlos Alberto Marques, leu o edital de convocação da Assembleia 6

Geral Ordinária do ano de 2021, qual seja: Edital nº 01/2021 – Apufsc-Sindical, Convocação para Assembleia 7

Geral Ordinária dos Filiados da Apufsc-Sindical. O Presidente da Apufsc-Sindical convoca, com base no disposto no 8

artigo 16 do Estatuto, todos os filiados em dia com suas obrigações para Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada em 9

ambiente Virtual, no dia 15 de abril de 2021 (quinta-feira), às 15h em primeira convocação e às 15h30 em segunda 10

convocação, na PLATAFORMA ZOOM, por meio do LINK https://zoom.us/meeting/register/tJIqd-11

CvrzsqG9bFZtGtm1hZ6lXvLoY0lYeD com a seguinte ORDEM DO DIA: a) Prestação de contas dos exercícios de 2019* e 12

2020 e b) Plano anual de trabalho da Diretoria, diretrizes gerais propostas pelo Conselho de Representantes e pela 13

Diretoria para 2021. Florianópolis, 01 de abril de 2021. Carlos Alberto Marques, Presidente, Apufsc-Sindical. * 14

considerando a crise sanitária instaurada devido à Pandemia de COVID 19, por lei, não foi possível realizar em 2020 a 15

Assembleia Geral Ordinária para prestação de contas do exercício de 2019. O Presidente informou que, tendo 16

em vista a ausência de quórum, seriam aguardados trinta minutos para a realização da segunda 17

chamada. Às quinze horas e trinta minutos, em segunda chamada, realizou-se, em ambiente 18

virtual, por meio da plataforma Zoom, a Assembleia Geral Ordinária do Sindicato dos Professores 19

das Universidades Federais de Santa Catarina/Apufsc-Sindical (inscrito no CNPJ sob nº 20

83.051.920/0001-66, situado na Rua Lauro Linhares nº 2055, Edifício Max & Flora, Torre Max, Sala 21

901, no Bairro Trindade, em Florianópolis/SC, CEP 88036-003), convocada por edital publicado em 22

primeiro de abril de dois mil e vinte e um, com base no disposto no artigo 16 do Estatuto, para tratar 23

da pauta única: Prestação de contas dos exercícios de 2019 e 2020, e o Plano anual de trabalho da 24

Diretoria, diretrizes gerais propostas pelo Conselho de Representantes e pela Diretoria para 2021. 25

O edital, conforme exigência estatutária, foi amplamente publicado pelos meios de comunicação da 26

Apufsc-Sindical Participaram da AGO 128 professores filiados à Apufsc-Sindical. A lista dos 27

participantes foi gerada pela Plataforma Zoom e consta anexa a esta ata. O Presidente do 28

Sindicato, Professor Carlos Alberto Marques presidiu os trabalhos, secretariado pelo Professor 29

Douglas Francisco Kovaleski, Secretário Geral da Apufsc-Sindical. O Professor Carlos Alberto abriu 30

a assembleia esclarecendo que, tendo em vista que as restrições sanitárias devido à pandemia de 31

Covid 19 impossibilitaram a realização da Assembleia Geral Ordinária do ano de 2020, a prestação 32

mailto:secretariadir@apufsc.org.br
https://zoom.us/meeting/register/tJIqd-CvrzsqG9bFZtGtm1hZ6lXvLoY0lYeD
https://zoom.us/meeting/register/tJIqd-CvrzsqG9bFZtGtm1hZ6lXvLoY0lYeD

Sindicato dos Professores das Universidades Federais de Santa Catarina
Rua Lauro Linhares, 2055.  Ed. Max & Flora – Torre Max, sala 901

Trindade - Florianópolis - SC – Brasil. CEP 88.036-003
Fone/Fax (48) 32345216  E-mail: secretariadir@apufsc.org.br

de contas do exercício de 2019, será apresentada hoje, para análise e aprovação. Na sequência, 33

passou a palavra ao Contador Marcus Philippi, funcionário do escritório “Leoni Menezes Assessoria 34

Empresarial”, que realiza a contabilidade da Apufsc-Sindical, para a apresentação da prestação de 35

conta do exercício de 2019. O Contador Marcus apresentou os relatórios financeiros e contábeis do 36

período de primeiro de janeiro a trinta e um de dezembro do ano de dois mil e dezenove. O 37

Presidente abriu a palavra para manifestações e solicitações de esclarecimentos. O assunto foi 38

debatido e na sequência o Presidente colocou em votação a prestação de contas do exercício de 39

2019, que foi aprovada com 99% dos votos a favor e 1% de abstenção. Ato contínuo, o Contador 40

Marcus apresentou os relatórios financeiros e contábeis do período de primeiro de janeiro a trinta e 41

um de dezembro do ano de dois mil e vinte. O Professor Carlos Alberto abriu a palavra para 42

manifestações e esclarecimentos. O assunto foi debatido e na sequência o Presidente colocou em 43

votação a prestação de contas do exercício de 2020, que foi aprovada com 99% dos votos a favor 44

e 1% de abstenção. Em seguida, o Professor Carlos Alberto apresentou o Plano anual de trabalho 45

da Diretoria para o ano de dois mil e vinte e um. Após a apresentação, abriu a palavra para 46

manifestações da plenária. Ao final das discussões e esclarecimentos, em não havendo oposição 47

ao Plano apresentado, foi o mesmo considerado convalidado pela Assembleia. Tendo sido 48

concluídas as deliberações da Assembleia, conforme o edital de convocação, resultando na 49

redação consolidada constante desta ata, o Presidente encerrou a Assembleia Geral Ordinária. A 50

presente ata foi lavrada por mim, Douglas Francisco Kovaleski, Secretário Geral da Apufsc-Sindical 51

e vai assinada por mim, conjuntamente com o Presidente da Apufsc-Sindical, Professor Carlos 52

Alberto Marques. 53

 54

 55
Carlos Alberto Marques

Presidente
Apusfc-Sindical

Douglas Francisco Kovaleski
Secretário Geral
Apufsc-Sindical

mailto:secretariadir@apufsc.org.br

		2021-05-12T10:50:22-0300

		2021-05-17T09:19:45-0300